Prefeitura Municipal de Botucatu
Secretaria Municipal de Saúde

R. Major Matheus07 - Vila dos Lavradores Tel. 14 3811 1100
Ofício n.º 391-2022- FMS / Finanças

Em resposta ao requerimento nº 480

Desde que os 63 cães foram resgatados vítimas de maus tratos, mediante boletim de

ocorrência e mandado de busca e apreensão da Polícia Civil, os animais permaneceram sob

os cuidados da Secretaria de Saúde e foram destinados à fiéis depositários que só poderão

ser informados mediante pedido da justiça.

Atenciosamente;

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU
REQUERIMENTONº.480

SESSÃO ORDINÁRIA DE 8/8/2022
ExCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTEDA CÂMARA MUNICIPAL: ê

Em junho de 2022 a Polícia Civil de Botucatu registrou um caso de
abuso contra animais (Art. 32 da Lei nº 9.605/98). O fato ocorreu em uma residência 5

na Vila dos Lavradores, onde 63 cães foram resgatados em situação de maus-tratos. 5

Segundo informações apuradas por este parlamentar, os animais 5

resgatados estão sob os cuidados da Vigilância Ambiental em Saúde do município,
porém, é necessário obter informações da atual situação desses cães, 5

Diante do exposto, REQUERENMOS. depois de cumpridas as
formalidades regimentais, ouvido O Plenário, seja oficiado ao Supervisor de Serviços
de Saúde Ambiental e Animal da Vigilância Ambiental em Saúde, VALDINEI
MORAES CAMPANUCCI DA SILVA. solicitando, nos termos da Lei Orgânica do
Município, informações relativas a atual situação dos cães resgatados em uma
residência na Vila dos Lavradores, em junho de 2022, que se encontravam em

situação de maus-tratos, incluindo: Ê

1- Existe alguma liminar de proteção para esses animais?
2- Estão disponiveis para adoção? Se sim, estão sendo feitas através de “fiel

depositário?
3- Em caso de adoções, quantos animais foram doados? É possível informar

à nome dos tutores”?
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 8 de agosto de 2022. *

Vereador Autor CULA
PSDB

  Praça É omendado  PEERECGIU Es